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On line

Πληροφορίες 
για 

προγράμματα 
 
Απευθυνθείτε 
στην αναπτυξιακή 
εταιρία του ΕΕΘ 
«Ο Σύμβουλος 
του 
Επαγγελματία» 
 
Για πληροφορίες 
σχετικά με τα 
προγράμματα 
ενίσχυσης 
επιχειρήσεων: 
 
-Νέων 
επιχειρήσεων  
-Επιδότηση 
εισφορών 
-ΟΑΕΔ 
  
Καλέστε δωρεάν 
στο: 
800 11 15 15 15 

 
 
 

Εορταστικό ωράριο στην 
αγορά της Θεσσαλονίκης 

 
 
Από την Κυριακή, 15 Δεκεμβρίου τίθεται σε 
ισχύ το εορταστικό ωράριο των 
καταστημάτων στη Θεσσαλονίκη. 
Σύμφωνα με ανακοίνωση του Εμπορικού 
Συλλόγου, θα εφαρμοστεί ως εξής: 
Την Κυριακή 15 Δεκεμβρίου τα εμπορικά 
καταστήματα θα είναι ανοιχτά από τις 11 το 
πρωί μέχρι τις 6 το απόγευμα, ενώ από τις 
16 Δεκεμβρίου μέχρι και τις 20 Δεκεμβρίου, 
τα καταστήματα θα είναι ανοιχτά από τις 10 
το πρωί μέχρι τις 9 το βράδυ. 
Το Σάββατο 21 Δεκεμβρίου τα εμπορικά 
καταστήματα θα είναι ανοιχτά από τις 10 το 
πρωί μέχρι τις 6 το απόγευμα, ενώ την 
Κυριακή 22 Δεκεμβρίου από τις 11 το πρωί 
μέχρι τις 6 το απόγευμα. 
Την Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου, τα 
καταστήματα θα είναι ανοικτά από τις 10 το 
πρωί μέχρι τις 9 το βράδυ. 
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Την Παραμονή των Χριστουγέννων (Τρίτη 24 Δεκεμβρίου), τα 
εμπορικά καταστήματα θα είναι ανοικτά από τις 10 το πρωί μέχρι 
τις 6 το απόγευμα. Ανήμερα Χριστουγέννων και στις 26 
Δεκεμβρίου τα καταστήματα θα είναι κλειστά. 
Στις 27 Δεκεμβρίου τα εμπορικά καταστήματα θα είναι ανοικτά από 
τις 10 το πρωί μέχρι τις 9 το βράδυ, στις 28/12 από τις 10 το πρωί 
μέχρι τις 6 το απόγευμα, στις 29/12 από 11 το πρωί μέχρι τις 6 το 
απόγευμα και στις 30 Δεκεμβρίου από τις 10 το πρωί μέχρι τις 9 το 
βράδυ. 
Την Παραμονή της Πρωτοχρονιάς (Τρίτη 31 Δεκεμβρίου) τα 
εμπορικά καταστήματα θα είναι ανοικτά από τις 10 το πρωί μέχρι 
τις 6 το απόγευμα. Ανήμερα της Πρωτοχρονιάς και στις 2 
Ιανουαρίου 2014 τα εμπορικά καταστήματα θα είναι κλειστά. 
Ο ΕΣΘ διευκρινίζει ότι τα καταστήματα θα είναι κλειστά την Πέμπτη 
2 Ιανουαρίου 2014, σε αντικατάσταση της Κυριακής 22 Δεκεμβρίου 
2013 που θα είναι ανοικτά. 
Επίσης, προσθέτει ότι, την Κυριακή 29 Δεκεμβρίου 2013, 
επιτρέπεται -σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν4177/2013- να είναι 
ανοιχτά μόνο τα καταστήματα που έχουν συνολική επιφάνεια 
εμβαδού μέχρι 250 τ.μ., δεν ανήκουν σε αλυσίδα καταστημάτων (2 
και πάνω καταστήματα) εξαιρουμένων των περιπτώσεων 
franchise, δεν λειτουργούν ως «κατάστημα εντός καταστήματος» 
(shop in a shop) και δεν βρίσκονται σε εμπορικά κέντρα ή σε 
εκπτωτικά καταστήματα outlet ή εκπτωτικά χωριά. 
…….. 
 
 

Στις ελληνικές καλένδες ην μείωση 
των αντικειμενικών τιμών των ακινήτων 

 
 
Επισφαλή χαρακτηρίζει, στην παρούσα οικονομική συγκυρία, τον 
καθορισμό νέων αντικειμενικών αξιών ο υπουργός Οικονομικών 
Γιάννης Στουρνάρας.  
Σε έγγραφό του που διαβιβάστηκε στη Βουλή στις αρχές 
Δεκεμβρίου, ο υπουργός σημειώνει ότι «στην παρούσα οικονομική 
συγκυρία που χαρακτηρίζεται από μεγάλες διακυμάνσεις στο 
χρηματοπιστωτικό σύστημα της xώρας με σημαντικές επιπτώσεις 
και στην αγορά ακινήτων, ο καθορισμός νέων αντικειμενικών αξιών 
είναι τουλάχιστον επισφαλής». 
Όπως επισημαίνει, «η έλλειψη κινητικότητας στην αγορά ακινήτων 
με συνέπεια να μην υπάρχει ικανοποιητικό και αντιπροσωπευτικό 
δείγμα αγοραπωλησιών, όπως σε κανονικές συνθήκες της αγοράς, 
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όπου οι τιμές διέπονται από τον κανόνα της αγοράς και της 
ζήτησης, δεν επιτρέπει την προσέγγιση των πραγματικών αξιών 
των ακινήτων και τον προσδιορισμό νέων, περισσότερο 
αξιόπιστων, αντικειμενικών αξιών».  
Με βάση αυτά, ο υπουργός Οικονομικών αναφέρει ότι «μόλις οι 
συνθήκες το επιτρέψουν, θα εξετασθεί το θέμα της αναμόρφωσης 
των αντικειμενικών αξιών των ακινήτων με γνώμονα την 
προσφορότητα, την αναλογικότητα, καθώς και κοινωνικά και 
οικονομικά κριτήρια, σύμφωνα πάντα με τις δημοσιονομικές 
δυνατότητες του κράτους». 
Το έγγραφο του κ. Στουρνάρα διαβιβάστηκε στη Βουλή στο 
πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου, μετά από ερώτηση που 
είχε καταθέσει η βουλευτής των Ανεξάρτητων Ελλήνων Μαρία 
Κόλλια Τσαρουχά, με την οποία καλούσε τον υπουργό να εξηγήσει 
γιατί ο επαναπροσδιορισμός και η σύγκλιση των αντικειμενικών και 
εμπορικών αξιών δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα.  
Η βουλευτής έχει επισημάνει ότι ο φόρος υπολογίζεται με 
αντικειμενικές αξίες που δεν έχουν πια καμία σχέση με την 
πραγματικότητα καθώς η αγορά ακινήτων έχει πλήρως 
καταρρεύσει. Αποτέλεσμα είναι, όπως έχει επισημάνει, να 
τιμωρούνται για μια ακόμη φορά οι πολίτες που κατάφεραν με 
διαφανή τρόπο και με φορολογημένα εισοδήματα να αποκτήσουν 
κάποιο περιουσιακό στοιχείο. 
 
……………….. 
 
 

Μεγάλες αδικίες στο φορολογικό 
σύστημα της χώρας «βλέπει» το ΙΟΒΕ 

 
 
Τις αδικίες του ελληνικού φορολογικού συστήματος αναδεικνύει 
μελέτη που εκπόνησε για λογαριασμό του ΙΟΒΕ και του 
Ελληνοβρετανικού Επιμελητηρίου ο καθηγητής Νίκος Καραβίτης, 
σύμβουλος του υπουργού Οικονομικών.  
Όπως προκύπτει, το μεγάλο φορτίο των φορολογικών βαρών 
επωμίζονται μισθωτοί και συνταξιούχοι καθώς το 8% των 
νοικοκυριών με εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις δηλώνει το 
30% των συνολικών φορολογητέων εισοδημάτων και πληρώνει το 
70% των φόρων. 
Σύμφωνα με τη μελέτη μισθωτοί με εισοδήματα άνω των 42.000 
ευρώ δηλώνουν το 28,2% των συνολικών εισοδημάτων που 
καταγράφονται στην Εφορία. Αυτά τα εισοδήματα, τα οποία 
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ανήκουν μόλις στο 7,9% των συνολικών νοικοκυριών, επωμίζονται 
το 68,6% των συνολικών φόρων εισοδήματος. 
Στη μελέτη καταγράφεται η περιορισμένη δυνατότητα του 
ελληνικού φορολογικού συστήματος να συλλέξει τα έσοδα, κυρίως 
στον φόρο εισοδήματος, όπου εισπράττονται 4% του ΑΕΠ 
λιγότερα σε σχέση με το μέσο όρο της ευρωζώνης.  
Το γεγονός αυτό οφείλεται κυρίως στη φοροδιαφυγή, που 
συντελείται κατ' εξοχήν στους κόλπους των ελευθέρων 
επαγγελματιών και επιτηδευματιών.  
Βάσει της μελέτης, οκτώ στους δέκα ελεύθερους επαγγελματίες 
δηλώνουν εισοδήματα κάτω από 10.000 ευρώ ενώ το 63% των μη 
μισθωτών δηλώνουν εισοδήματα κάτω από 5.000 ευρώ. 
Όσον αφορά στους αγρότες, τα στοιχεία από την επεξεργασία των 
φορολογικών δηλώσεων που αποτυπώνονται στη μελέτη δείχνουν 
ότι το 99% των αγροτών δηλώνει εισόδημα κάτω από 10.000 ευρώ 
και όπως αναφέρθηκε χαρακτηριστικά στη διάρκεια της εκδήλωσης 
του ΙΟΒΕ, από τους 100 αγρότες μόνο ο ένας δηλώνει εισοδήματα 
πάνω από 400 ευρώ το μήνα.  
Από τη μελέτη προκύπτει ακόμα ότι:  

• 15% των μισθωτών και συνταξιούχων δηλώνουν εισοδήματα 
(από κάθε πηγή) άνω των 20.000 ευρώ 

• Οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι οι οποίοι αποτελούν το 64% 
των φορολογουμένων, δηλώνουν το 82% των συνολικών 
εισοδημάτων και πληρώνουν το 78% των φόρων. 

• 15.215 ευρώ το μέσο δηλωθέν εισόδημα μισθωτών και 
συνταξιούχων (στοιχεία 2011)  

• 5.771 ευρώ το μέσο δηλωθέν εισόδημα των υπολοίπων 
φορολογουμένων πλην μισθωτών και συνταξιούχων 

• Το ποσοστό συλλογής εσόδων από άμεσους φόρους 
ανέρχεται στο 56,5%, με περίπου 9 δις ευρώ να παραμένουν 
ανείσπρακτα.  

• Τα φορολογικά έσοδα στην Ελλάδα χρηματοδοτούν το 
67,1% των δημοσίων δαπανών έναντι 82,4% που είναι ο μέσος 
όρος της ευρωζώνης. 

• Οι άμεσοι φόροι αποτελούν το ένα τέταρτο (24,7%) των 
συνολικών φόρων στην Ελλάδα έναντι 29,2% στην ευρωζώνη.  

• Οι έμμεσοι φόροι αποτελούν το 36,9% των συνολικών 
φορολογικών εσόδων έναντι 31,4% στην ευρωζώνη.  

• Ο μέσος φόρος στην εργασία ανέρχεται σε 31,3%, έναντι 
38,1% στην ευρωζώνη.  
 
 
………………. 
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Αύξηση 29,3% στις πωλήσεις 
αυτοκινήτων το Νοέμβριο 

 
 
Αύξηση 29,3% σημείωσαν οι πωλήσεις των αυτοκινήτων στη χώρα 
τον Νοέμβριο φέτος, ενώ στο 11μηνο καταγράφεται οριακή άνοδος 
κατά 0,8%. 
Ειδικότερα, όπως ανακοίνωσε η Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ), τον Νοέμβριο εφέτος κυκλοφόρησαν για πρώτη φορά 
7.177 αυτοκίνητα (καινούρια ή μεταχειρισμένα εξωτερικού), έναντι 
5.551 που κυκλοφόρησαν τον αντίστοιχο μήνα του 2012, 
παρουσιάζοντας αύξηση 29,3% (στα επιβατηγά καταγράφεται 
αύξηση 33%). Μείωση 43,9% είχε παρουσιαστεί τον Νοέμβριο 
2012 σε σχέση µε τον αντίστοιχο μήνα του 2011 (στα επιβατηγά, η 
μείωση ήταν 47,5%). 
Την περίοδο Ιανουαρίου-Νοεμβρίου 2013 κυκλοφόρησαν για 
πρώτη φορά 73.393 αυτοκίνητα (καινούρια ή μεταχειρισμένα 
εξωτερικού) έναντι 72.816 που κυκλοφόρησαν την αντίστοιχη 
περίοδο του 2012, παρουσιάζοντας αύξηση 0,8% (στα επιβατηγά 
καταγράφεται μηδενική ποσοστιαία μεταβολή). Μείωση 39% είχε 
παρουσιαστεί το 11μηνο Ιανουαρίου-Νοεμβρίου 2012 σε σχέση µε 
το αντίστοιχο του 2011 (στα επιβατηγά, η μείωση ήταν 40,7%). 
Επίσης, τον Νοέμβριο εφέτος κυκλοφόρησαν 1.603 νέες 
μοτοσικλέτες (άνω των 50 cc), έναντι 1.655 τον αντίστοιχο μήνα 
του 2012, παρουσιάζοντας μείωση 3,1%. Μείωση 20,8% είχε 
παρουσιαστεί τον Νοέμβριο 2012 σε σχέση µε τον αντίστοιχο μήνα 
του 2011.  
Την περίοδο Ιανουαρίου- Νοεμβρίου 2013, η κυκλοφορία νέων 
μοτοσικλετών (άνω των 50 cc) ανήλθε σε 29.991 μοτοσικλέτες, 
έναντι 32.888 που κυκλοφόρησαν την αντίστοιχη περίοδο του 
2012, παρουσιάζοντας μείωση 8,8%. Μείωση 29,4% είχε 
καταγραφεί το 11μηνο Ιανουαρίου- Νοεμβρίου 2012 σε σχέση µε 
το αντίστοιχο του 2011. 
 
……………………. 
 
Κυβερνητικός «εμφύλιος»  
για εγκύκλιο του ΙΚΑ 
 
Την απόσυρση της εγκυκλίου του ΙΚΑ, που προωθεί σημαντικές 
αλλαγές στη διαδοχική ασφάλιση, ζητεί το ΠΑΣΟΚ. 
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Όπως τονίζει, η συγκεκριμένη εγκύκλιος, ερμηνευτική του 
ασφαλιστικού νόμου 3863/2010, «αντίκειται ευθέως και υπερβαίνει 
την υπάρχουσα νομοθεσία και επιπλέον δημιουργεί σοβαρότατα 
προβλήματα στους εργαζόμενους με διαδοχική ασφάλιση». 
«Καλούμε το υπουργείο Εργασίας να αποσύρει την κατευθυντήρια 
οδηγία του και να εκδώσει άμεσα νέα για τη σωστή εφαρμογή του 
νόμου σε όλα τα ασφαλιστικά ταμεία και το ΙΚΑ να αποσύρει 
άμεσα την εγκύκλιό του». 
Η συγκεκριμένη εγκύκλιος αλλάζει τα δεδομένα για 
συνταξιοδότηση με χαμηλά όρια ηλικίας κυρίως για τις γυναίκες 
μητέρες ανηλίκων, ελεύθερους επαγγελματίες που ασφαλίστηκαν 
από τον ΟΑΕΕ στο ΙΚΑ και όσους κατά τα τελευταία χρόνια δεν 
έχουν εργασία.  
Σύμφωνα με την εγκύκλιο, οι ασφαλισμένοι, κατοχυρώνουν 
δικαίωμα σύνταξης από το ΙΚΑ, κατά τον χρόνο που 
συμπληρώνουν: 

• α) είτε τις απαιτούμενες ημέρες συνταξιοδότησης, οπότε 
κατοχυρώνεται το δικαίωμα συνταξιοδότησης στο όριο ηλικίας και 
με τις ημέρες εργασίας που έχουν καθοριστεί για το συγκεκριμένο 
έτος. 

• β) είτε την ηλικία - στις περιπτώσεις των γυναικών με 4.500 
ημέρες εργασίας στη μεικτή ασφάλιση για πλήρη ή μειωμένη 
σύνταξη. 
Όμως η κατοχύρωση, διευκρινίζει η εγκύκλιος, δεν μπορεί να 
λειτουργεί αναδρομικά, με την έννοια της συμπλήρωσης των 
προϋποθέσεων συνταξιοδότησης για το χρονικό διάστημα που ο 
ασφαλισμένος ευρίσκεται σε ασφαλιστικό δεσμό με άλλο φορέα 
πλην του ΙΚΑ- ΕΤΑΜ. 
Αυτό σημαίνει, ότι όσοι αυτοαπασχολούμενοι ασφαλίστηκαν εκ 
νέου στο ΙΚΑ από την 1η Ιανουαρίου του 2013 και μετά, θα λάβουν 
μειωμένη σύνταξη στα 62 και πλήρη στα 67. 
Αύξηση των ορίων ηλικίας θα υπάρξει και για τις μητέρες ανηλίκων 
που μπορεί κατά περίπτωση να φθάσει ακόμη και στα 62 χρόνια. 
Αντίθετα διασώζονται, όσοι έχουν κάνει έναρξη στο ΙΚΑ το 2011 
και το 2012. 
Ακόμη, οι πλασματικοί χρόνοι που αναγνωρίζονται θα 
προσμετρούνται στον υπολογισμό της σύνταξης στο τέλος του 
συνολικού χρόνου ασφάλισης. Με τον τρόπο αυτό, δεν 
επηρεάζεται ούτε η πριμοδότηση των βαρέων, ούτε ο υπολογισμός 
της ασφαλιστικής κλάσης. 
Κατά συνέπεια, οι πλασματικοί χρόνοι δεν θα λαμβάνονται υπόψη 
ούτε για την συμπλήρωση των προϋποθέσεων αρμοδιότητας στην 
διαδοχική ασφάλιση (1500-500 ή 1000-300 ημερών ασφάλισης σε 
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πρώτη και δεύτερη φάση αντίστοιχα, με εξαίρεση την στρατιωτική 
υπηρεσία η οποία λαμβάνεται υπόψη μόνο για την συμπλήρωση 
των 1500 ή 1000 ημερών ασφάλισης για δε τις 300 της τελευταίας 
5ετίας στις περιπτώσεις αναπηρίας και θανάτου μόνο αν συμπίπτει 
χρονικά). 
 
Παραδείγματα 
 
1. Μητέρα ασφαλισμένη αρχικά στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ασφαλίζεται στη 
συνέχεια στον ΟΑΕΕ μέχρι το 2009, έχοντας ανήλικο τέκνο και 
5500 ΗΑ. 
Το 2011 εισέρχεται και πάλι στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ενώ το 
τέκνο εξακολουθεί να είναι ανήλικο. 
Η ασφαλισμένη κατοχυρώνει συνταξιοδοτικό δικαίωμα σαν μητέρα 
ανηλίκου με τις προϋποθέσεις του Ν. 3863/10 για το έτος 2011, 
δηλαδή για μειωμένη στο 52ο και πλήρη στο 57ο έτος της ηλικίας 
της. 
 
2. Μητέρα ασφαλισμένη αρχικά στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ασφαλίζεται στη 
συνέχεια στον ΟΑΕΕ μέχρι το 2009, έχοντας ανήλικο τέκνο και 
5500 ΗΑ. Εισέρχεται και πάλι στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ το 
2011 αλλά το τέκνο έχει ήδη ενηλικιωθεί το έτος 2010. 
Η ασφαλισμένη, δεν κατοχυρώνει συντ/κό δικαίωμα σαν μητέρα 
ανηλίκου, διότι ελλείπει η απαραίτητη προϋπόθεση της 
ανηλικότητας του τέκνου κατά την στιγμή της κατοχύρωσης του 
δικαιώματος κατά τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3863/2010. 
 
3. Αρχικά ασφαλισμένη στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ασφαλίζεται στην συνέχεια 
στον ΟΑΕΕ μέχρι το 2011, έχοντας συνολικά 4500 ΗΑ και ηλικία 
55 ετών. 
Το 2012, εισέρχεται και πάλι στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Η 
ασφαλισμένη, κατοχυρώνει συνταξιοδοτικό δικαίωμα, με τις 
προϋποθέσεις του έτους 2012, δηλαδή στο 57ο έτος της ηλικίας 
της για μειωμένη σύνταξη, (εφ' όσον έχει ανά 100 ημέρες 
ασφάλισης την τελευταία 5ετία πριν την αίτηση ή την συμπλήρωση 
του ορίου ηλικίας) για δε πλήρη στο 67ο (Ν. 4093/2012). 
 
4. Αρχικά ασφαλισμένη στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ασφαλίζεται στην συνέχεια 
στον ΟΑΕΕ μέχρι το 2011, έχοντας συνολικά 4500 ΗΑ και ηλικία 
55 ετών. 
Εισέρχεται και πάλι στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ το 2013. Η 
ασφαλισμένη, κατοχυρώνει συντ/κό δικαίωμα για μεν μειωμένη 
σύνταξη στο 62ο, (εφ όσον έχει ανά 100 ημέρες ασφάλισης την 
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τελευταία 5ετία πριν την αίτηση ή την συμπλήρωση του ορίου 
ηλικίας) για δε πλήρη στο 67ο έτος της ηλικίας της (Ν. 4093/2012). 
 
5. Αρχικά ασφαλισμένη στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, έχει το 2010 τελευταίο 
φορέα ασφάλισης τον ΟΑΕΕ, ηλικία 54 ετών και 9000 ΗΑ 
συνολικά. Το 2011 εισέρχεται εκ νέου στην ασφάλιση του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ. 
Η ασφαλισμένη κατοχυρώνει συνταξιοδοτικό δικαίωμα με τις 
προϋποθέσεις του 2011 αναγνώριση με εξαγορά πλασματικών 
ετών του Ν. 3863/2010 προκειμένου να συμπληρώσει 10000 ΗΑ 
για να συνταξιοδοτηθεί με πλήρη μεν σύνταξη στο 58ο έτος της 
ηλικίας της με 10400 ΗΑ, για δε μειωμένη στο 56ο με τις ίδιες 
ημέρες. 
 
6. Άνδρας ασφαλισμένος αρχικά στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, έχει το 2011 
τελευταίο φορέα ασφάλισης τον ΟΑΕΕ και συνολικά 9500 ΗΑ. 
Το 2012 εισέρχεται και πάλι στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Ο 
ασφαλισμένος κατοχυρώνει συνταξιοδοτικό δικαίωμα με τις 
προϋποθέσεις του έτους 2012 και αναγνώριση με εξαγορά 
πλασματικών προκειμένου να συμπληρώσει 10500 ΗΑ, για να 
συνταξιοδοτηθεί στο 59ο έτος της ηλικίας του με 11100 ΗΑ. 
 
7. Άνδρας ασφαλισμένος αρχικά στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, έχει το 2011 
τελευταίο φορέα ασφάλισης τον ΟΑΕΕ και συνολικά 9500 ΗΑ. 
Εισέρχεται εκ νέου στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ το 2013. Ο 
ασφαλισμένος, εφ' όσον στο 62ο έτος της ηλικίας του έχει 
πραγματοποιήσει 40 έτη ασφάλισης (4093/2012) μαζί με 
πλασματικά, μπορεί να συνταξιοδοτηθεί με πλήρη σύνταξη, άλλως 
με μειωμένη στο 62ο έτος της ηλικίας του και πλήρη στο 67ο. 
 
8. Αρχικά ασφαλισμένη στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, έχει το 2010 τελευταίο 
φορέα ασφάλισης τον ΟΑΕΕ, έχοντας πραγματοποιήσει 4500 ΗΑ 
συνολικά, εκ των οποίων 3600 στην ασφάλιση των βαρέων εκ των 
οποίων 1000 τα τελευταία 13 χρόνια. 
Το 2011 εισέρχεται εκ νέου στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. 
Η ασφαλισμένη, κατοχυρώνει συνταξιοδοτικό δικαίωμα με τις 
προϋποθέσεις του 2011 του Ν. 3863/2010, δηλαδή στο 56ο έτος 
της ηλικίας της με τις διατάξεις των βαρέων. 
 
…………… 
 
Σήμερα δημοσιεύεται η τρίτη από τις τέσσερις Δημόσιες 
Προσκλήσεις που αφορά στη διαδικασία προσλήψεων 
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προσωπικού για την προώθηση της απασχόλησης μέσω 
προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα, σε δημόσιους φορείς 
(Επιβλέποντες Φορείς).  
Η Δημόσια Πρόσκληση αφορά στην δημιουργία 7.400 θέσεων 
πλήρους απασχόλησης, μέσω της πρόσληψης προσωπικού για 
χρονικό διάστημα 6 μηνών και 15 ημερών και σε κάθε περίπτωση 
έως την ημερομηνία λήξης του διδακτικού έτους 2013-2014, σε 
δημόσιους φορείς της χώρας. 
Η υποβολή των αιτήσεων των ενδιαφερομένων εγγεγραμμένων 
ανέργων στα μητρώα ανέργων του Οργανισμού ηλικίας 18 ετών 
και άνω, που επιθυμούν να συμμετάσχουν στη διαδικασία 
προσλήψεων προσωπικού για την προώθηση της απασχόλησης 
ξεκινά στις 6/12/2013 και λήγει στις 13/12/2013 και ώρα 12η 
μεσημβρινή και γίνεται μόνο με ηλεκτρονικό τρόπο στον 
διαδικτυακό τόπο του ΟΑΕΔ (www.oaed.gr), χρησιμοποιώντας το 
σχετικό πεδίο καταχώρισης ηλεκτρονικών αιτήσεων στην ενότητα 
e-Υπηρεσίες / Προγράμματα Κοινωφελούς Χαρακτήρα. 
Δικαίωμα υποβολής ηλεκτρονικών αιτήσεων έχουν μόνο οι 
εγγεγραμμένοι άνεργοι στα μητρώα ανέργων του Ο.Α.Ε.Δ., οι 
οποίοι ανήκουν σε μία τουλάχιστον από τις παρακάτω κατηγορίες: 
 
1. εγγεγραμμένοι άνεργοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, μέλη 
οικογενειών στις οποίες δεν εργάζεται κανείς και οι σύζυγοι αυτών 
είναι εγγεγραμμένοι άνεργοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ. 
 
2. εγγεγραμμένοι άνεργοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, μέλη 
μονογονεϊκών οικογενειών, στις οποίες δεν εργάζεται κανείς 
 
3. εγγεγραμμένοι νέοι άνεργοι (18 έως 29 ετών) στα μητρώα 
ανέργων του ΟΑΕΔ 
 
4. εγγεγραμμένοι μακροχρόνια άνεργοι στα μητρώα ανέργων του 
ΟΑΕΔ 
 
5. άνεργοι πτυχιούχοι ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων 
πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα εγγεγραμμένοι στα 
μητρώα ανέργων του Ο.Α.Ε.Δ. 
 
Υποχρέωση προσκόμισης των σχετικών δικαιολογητικών στα 
ΚΠΑ2 μέχρι την λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, 
έχουν:  
 
α) οι άνεργοι αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών,  
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β) οι άνεργοι πτυχιούχοι ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων 
πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα που επιλέγουν ειδικότητα 
για την οποία απαιτείται τίτλος σπουδών χαμηλότερης 
εκπαιδευτικής βαθμίδας  
 
γ) οι άνεργοι όλων των ανωτέρω κατηγοριών οι οποίοι έχουν 
εξαρτώμενα ανήλικα τέκνα. 
 
Δεν υποχρεούνται να επανυποβάλουν δικαιολογητικά όσοι 
συμμετείχαν στις προηγούμενες Δημόσιες Προσκλήσεις για τις 
10.000 θέσεις πλήρους απασχόλησης ειδικότητας Υ.Ε. Γενικών 
Καθηκόντων και για τις 27.948 θέσεις πλήρους απασχόλησης 
αντίστοιχα, εφόσον δεν έχει υπάρξει μεταβολή. 
Η εκπρόθεσμη υποβολή των δικαιολογητικών συνεπάγεται τον 
αποκλεισμό από την διαδικασία επιλογής και την διαδικασία 
μοριοδότησης, τονίζει ο ΟΑΕΔ. 
 
Σε ό,τι αφορά τη διαδικασία μετά την υποβολή των αιτήσεων, οι 
ωφελούμενοι επιλέγονται και κατατάσσονται στον Πίνακα 
Κατάταξης Ανέργων με βάση τα πέντε αντικειμενικά κριτήρια 
κατάταξης, τα οποία είναι τα εξής:  
 
1) Χρονικό διάστημα συνεχόμενης εγγεγραμμένης ανεργίας 
ωφελουμένου με ανώτατο όριο τους 36 μήνες,  
 
2) Χρονικό διάστημα συνεχόμενης εγγεγραμμένης ανεργίας 
του/της συζύγου των ανέργων της πρώτης κατηγορίας, με ανώτατο 
όριο τους 36 μήνες,  
 
3) Ετήσιο εισόδημα, ατομικό ή οικογενειακό,  
 
4) Ηλικία και  
 
5) Αριθμός ανήλικων τέκνων. 
 
Όπως επισημαίνει ο ΟΑΕΔ, το σύστημα επιλογής βασίζεται στη 
μοριοδότηση των παραπάνω κριτηρίων με αντικειμενικό και 
διαφανή τρόπο με τη χρήση μηχανογραφικού λογισμικού του 
Οργανισμού. 
Οι δημόσιοι φορείς υποχρεούνται να προβούν στην πρόσληψη 
των υποδειχθέντων από τα ΚΠΑ2 επιτυχόντων ωφελουμένων, 
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εντός προθεσμίας 15 ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία 
ενημέρωσής τους. 
 
……………….. 
 
 

Ποιοι εργαζόμενοι δικαιούνται 
το Δώρο των Χριστουγέννων 

 
 
Το δώρο των Χριστουγέννων αποτελεί σήμερα μια μικρή 
πολυτέλεια η οποία για την ώρα καταβάλλεται σε πολύ λιγότερους 
από ότι μερικά χρόνια πριν. Συγκεκριμένα οι μόνοι που λαμβάνουν 
πλέον δώρο Χριστουγέννων είναι οι μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα.  
Όλοι οι υπόλοιποι, δηλαδή, ελεύθεροι επαγγελματίες, μισθωτοί του 
Δημοσίου Τομέα και συνταξιούχοι όλων των ταμείων, δεν 
λαμβάνουν πλέον δώρο Χριστουγέννων. Μοναδική εξαίρεση 
ακόμη αποτελούν οι άνεργοι που λαμβάνουν επίδομα ανεργίας 
από τον ΟΑΕΔ, οι οποίοι θα λάβουν το δώρο Χριστουγέννων 
μεταξύ 16 και 23 Δεκεμβρίου. 
Για όσους λοιπόν απέμειναν να λαμβάνουν το δώρο, θα πρέπει να 
το περιμένουν κάποια στιγμή μεταξύ της 1ης Δεκεμβρίου και της 
21ης Δεκεμβρίου, ανάλογα με τον προγραμματισμό και τη 
ρευστότητα της επιχείρησης.  
Χονδρικά το δώρο ισούται με έναν ολόκληρο μισθό, παρόλα αυτά 
κάτι τέτοιο ισχύει εφόσον ο εργαζόμενος έχει προσληφθεί πριν 
από την 1η Μάιου του έτους. Αν η πρόσληψη έλαβε χώρα 
οποιαδήποτε στιγμή μετά από αυτήν την ημερομηνία, το δώρο 
καταβάλλεται με μια ημερολογιακή αναλογία. Δώρο επίσης 
δικαιούνται και όσοι αποχώρησαν πριν από το Δεκέμβριο από την 
εργασία τους αλλά συνήθως αυτά τα δώρα εκκαθαρίζονται και 
αποδίδονται κατά την αποχώρηση του εργαζόμενου. 
Βέβαια, μη φανταστείτε ότι και από το Δώρο Χριστουγέννων θα 
μείνουν πολλά στην άκρη. Μην ξεχνάτε ότι μέχρι το τέλος της 
χρονιάς υπάρχουν αρκετές ακόμα οφειλές που πρέπει να 
πληρωθούν, όπως λ.χ. τα τέλη κυκλοφορίας. Όσοι δεν έχετε 
ασχοληθεί ακόμα με το θέμα, δείτε τι ακριβώς πρέπει να κάνετε. Αν 
πάλι σκέφτεστε να γλιτώσετε αυτό το «χαράτσι», μάλλον θα 
πρέπει να κινηθείτε σύντομα και να καταθέσετε τις πινακίδες σας, 
ώστε να γλιτώσετε την ταλαιπωρία. 
Υπολογίστε με ακρίβεια 
Υπάρχουν φυσικά και διάφοροι παράγοντες που επηρεάζουν 
αρνητικά το συνολικό χρόνο εργασίας, συνεπώς και το δώρο, 
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όπως οι αποχές λόγω απεργίας ή οι άδειες ασθένειας πέραν των 
ημερών επιδόματος του ΙΚΑ ή ακόμη και οι άδειες χωρίς 
αποδοχές. Όλα αυτά συνεκτιμούνται για τον τελικό υπολογισμό του 
ποσού του δώρου. 
 
 
………………….. 
 

 
Οι φοιτητές παίρνουν επίδομα θέρμανσης 
εφόσον δεν είναι προστατευόμενα μέλη 

 
 
Οι φοιτητές μπορούν να πάρουν το επίδομα θέρμανσης εφόσον 
δεν είναι προστατευόμενα μέλη και πληρούν τις υπόλοιπες 
προϋποθέσεις που αναφέρονται στην υπουργική απόφαση για 
τους δικαιούχους του επιδόματος θέρμανσης.  
Αυτό προκύπτει από έγγραφη απάντηση που διαβιβάστηκε στη 
Βουλή από τον υπουργό Οικονομικών Γιάννη Στουρνάρα, έπειτα 
από σχετική ερώτηση του βουλευτή των Ανεξάρτητων Ελλήνων 
Τέρενς Κουίκ. 
Όπως αναφέρει ο υπουργός Οικονομικών, στην απάντησή του 
που διαβιβάστηκε στη Βουλή στις 2 Δεκεμβρίου, «σύμφωνα με την 
παράγραφο 3 του άρθρου 1 της Δ33 5037619 ΕΞ/18.10.2013 
υπουργικής απόφασης, εξαιρούνται από τη χορήγηση του 
επιδόματος θέρμανσης, μεταξύ άλλων, τα φυσικά πρόσωπα, τα 
οποία δηλώνονται στη Δήλωση της Φορολογίας Εισοδήματος 
Φυσικών Προσώπων ως προστατευόμενα μέλη του υπόχρεου 
κατά το άρθρο 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.»  
» Επομένως, οι φοιτητές δύνανται να λάβουν το εν λόγω επίδομα, 
εφόσον δεν είναι προστατευόμενα μέλη και πληρούν τις υπόλοιπες 
προϋποθέσεις της προαναφερθείσας απόφασης». 
Ο κ. Στουρνάρας ενημερώνει πάντως ότι το ύψος της δαπάνης σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού θα ανέλθει στο ποσό των 
170 εκατ. ευρώ το 2013, των 190 εκατ. ευρώ το 2014 και των 210 
εκατ. ευρώ από το 2015 και εφεξής. 
Ο υπουργός Οικονομικών θυμίζει ταυτόχρονα ότι έχει γίνει 
διεύρυνση των εισοδηματικών κριτηρίων για τη χορήγηση του 
επιδόματος θέρμανσης, «γεγονός που καταδεικνύει ότι η Πολιτεία 
μεριμνά για τη στήριξη των καταναλωτών πετρελαίου στο μέτρο 
των δημοσιονομικών απαιτήσεων και δεδομένης και της δύσκολης 
οικονομικής συγκυρίας που διανύει η χώρα μας». 
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................. 

 

Tο Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης πληροφορεί τα    

                                        μέλη του               

ότι Τρίτη και Πέμπτη κάθε εβδομάδα 
από τις 7μμ έως  τις 9μμ 

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας 
« ο Σύμβουλος του Επαγγελματία » 

Αριστοτέλους  27 – ισόγειο τηλ. 2310 227390  
Οι κκ. Ιωάννης  Σωπασής Οικονομολόγος, τ. Δ/ντής του ΙΚΑ, 

Σύμβουλος Εργασίας και 
Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α. Τάξης, 

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης, 
για να παρέχουν δωρεάν συμβουλές σε ασφαλιστικά και 
φορολογικά  θέματα που απασχολούν τους Επαγγελματίες 

μέλη του. 
 

Τα ερωτήματα μπορούν να διατυπώνονται και στα  
τηλεφωνά 800 11 151515 & 2310 227390 καθημερινά από 9πμ 

έως 4μμ. 
 

 


